q̄ h̄nt sufficiēcias facultatū **C**a. ii.

**A**ccūdo ſunt qđā qui h̄nt facultatū ſufficiēcias  
 et h̄n alīis duobus generibus hoīm ex p̄cepto  
 mutuū iux⁹ poſſe p̄ſtare tenent. videlz h̄iis qui habent

necessitatē extrema. et hiis q̄ h̄nt necessitatē artā et si n̄ extrema. Qd aut̄ sic intelligend̄ est. scz q̄ si p̄dictus h̄ns facultatū insufficiā/bz aliqd qd nō sit necessariū insufficiā nate sue. nec etiā illoꝝ qbus puidē tenet. sicut sunt filii/vxor/familia/serui/ancille et ceteri d̄similes. et tāta sit notabilis necessitas ex pte p̄dictorꝝ duorꝝ generū homīm. scz eoꝝ q̄ h̄nt necessitatē artā et necessitatē extrema q̄ immeāt p̄babilitia signa extreme necessitatis nec in p̄mptu appearat q̄ subueniat et mutuū p̄stet. tunc h̄moi h̄ns facultatū sufficiācias ex necessitate p̄cepti tali intelligenti subuenire et mutuū p̄stare tenet. nec expectāda est extremitas vltima. qz forte nō posset iuuari nata īā fame uel siti uel frigore seu quocūqz alio crnciatu con sumpta. Qd hoc eciā vi de infra ser. xxxvii. ar. i. c. x.

**Q**uibꝝ quoqz tenent dare mutuū q̄ habūdant in facul tatis mudi **C. iii.**

**T**ercio sunt qdā qui h̄nt facultatū habūdācias et hi tenent ex p̄cepto mutuū dare oībus p̄dicūs tribus ḡmībns homīm. videlz eoꝝ q̄ h̄nt necessitatē extrema et artā et dūem. Qd qdem sic bz intelligi. scz q̄ h̄moi in facultatibꝝ habūdātes q̄cquid supfluū h̄nt sustētacōi nate sue et illoꝝ qbus puidē tenent sicut supius dictū ē. et q̄cquid h̄nt supfluū decencie sui status tenent de illo p̄stare mutuū. cuilibet scz p̄dictorꝝ necessitatē paciēti/siue necessitas sit extrema/siue arta seu dūis debeat appellari. qd qdem si talis nō facit/nec p̄poit/bona sua melius dispensare uel eque bñ mortalit peccat. et sic intelligit illud. i. io. iii. **Q**ui habuerit substāciā bꝝ mudi et videbit fratrem suum necessitatē h̄re et clauerit viscera sua ab eo quō caritas dei manet ī eo. Et itez le vii. d. c. sicut hui. Ambro. ait. Nō minoris ē crīmis h̄nti tollē qz cū possis. et habūdās sis indigentibꝝ d̄negare

Si autem multitudine indigentum occurrat quibus omnibus subueniri non possit teneat hoc certis pibus subuentre cuius indigentia, nec tamen considerare optet omnes eventus quod potest accidere in futurum. Quod hoc esset in crastinum pruidere. quod mat. vi c. prohibet dominus dices, nolite esse solliciti in crastinum ad quod preceptum in hoc causa secularis quilibet obligatur. Hoc autem superfluum atque ne carium dominum iudicari de summa ea quod probabilitate et in pluribus occurreret sollet. Quod obicitur quodam dicentes, hec substantia et haec divitiae mee sunt. egripe sudoribus et sollicitudinibus meis illas michi coadunauit, ego michi acquisui. et quod meum est aliis debeo mutuo erogare. si diuicius egreditur multi sic datum eorum acqrant sibi laboribus multis. sicut et ego feci. Talibus dicendo est quod superfluum sustentacorum eorum et si illorum sit proprium quantum ad suae naturae sustentacionis seu autoritatee misstrandi. tamen quantum ad usum illorum est in quibus sunt signa probabillia necessitatatis extreme nisi subuentatio eiusdem. A simili quoque aliquo modo dico de superfluitate decencie sui status respectu indigentum citra predictam necessitatatem extremam. Contempsit illos autem qui de superfluo predictis modis nolunt in indigentibus subuentire ac sua dicunt esse quem habent deo. xlviij. c. sicut hinc. Ambro. ait in persona eorum dices quid iniustum est si aliena non inuidat propria diligenteribus seruo. Et exclamando subdit. o impudens dictum. propria dicas. que et quibus recorditis in hunc modum detulisti. quoniam in hac ingressus es lucem. quoniam de ventre matris existi. Quibus quoque cultatibus quibusque subsidiis stipatus ingressus es. et per pauca propria nemo dicat quod aene est. et addit esurientum pauperes est quod tu detines. nudorum indumentum est quod tu recludis miserorum redempcio est et absolucione pecunia quam tu in terra fodis. Tantorum te glorias nudare bona quantitas possis praestare quod velis. scilicet solummodo propter ipso. et licet etiam gressores habent precepti non super lege puniantur humani. punitur nichilominus le

Ge dīma. Nā s̄m s̄nīaz augusūm. ī li. de libero arbitrio  
multa impunita iuste relinquentē lege hūana q̄ tñ iuste  
iudicant lege dīma. Ex hiis p; m quo cāu intellige esse  
pceptū de mutuo dando et in quo nō. qz dñs ait mutuū  
date.

**C**artulus tertius de tripliā intencōne q̄ m̄t-  
uemre pōt ī mutui dacōne

**T**erciu quoqz misteriū dīnet ī vbo xp̄i qd̄ ē  
pure seu ḡte intēcōis. qz subdit nichil idē spe-  
rantes xp̄i qd̄ talis regula notāda ē s̄m sco.  
m iii. dī. xv. q. ii. **N**d iuste dīrabendū mutuū optet ser-  
uare equalitatē ī numero pondere et mēsura. exceptis  
casibus de q̄bus p; ī ser. xlii. **N**it em dñs nichil ī de spe-  
rantes. scz qd̄ dīuter possit pecuia extimari. qz ī ten-  
cio ī mutuo dando dz solū ex caritate moueri. pōt tamē  
dīstingui s̄m glo. ex de vsl. i c. dīsuluit. **I**ntencō triplex  
est ī mutuo dando. p̄ima videlz caritatis. scdā tepidi-  
tatis. tercia autē cupiditatis. ī prima caritas est cā mu-  
tuū. ī scdā mutuū est cā spēi. ī tercia spes est cā mutuū  
s̄m bal. de p̄usio. **D**e mutuo dāto ex caritate circa  
qd̄ mādēt q̄runq̄ plura. **Ca. i.**

**P**rima est ḡ intencō caritatis ī qua caritas ē  
cā mutui. hoc quidē est qñ ī mutuo dando hō  
solū ex caritate mouet. nec ex eo intēndit h̄c ali  
quā tpalē virilitatē. s̄ ex mera grā. et absqz aliqua impu-  
ritate v̄sure mutuat indigenti. Circa hoc autē q̄ranq̄ plu-  
ra. **P**rimo autē queri pot an p̄ mutuo tali intēcōne  
tradito ac deinde reaccepto liceat accipe postmodū alii  
qd̄ denū. **N**d qd̄ dicendū q̄ si pbabilit̄ p̄sumit illud da-  
ti gratis et ex amicicia xp̄i beneficiū p̄terite mutuacōmis  
dītracta tunc licet recipi pōt. **S**i v̄o p̄sumit q̄ solū fit  
q̄si ī p̄cū mutuacōmis tūc recipi nō debet. imo sic receptū  
debet restituī ip̄i danti. **S**i autē qui ip̄m mutuum recipit

exp̄sse dicēt qđ nō dat illud rōe mutui facti vel fieri  
sive sperati. tūc satis p̄sumi p̄cesset qđ illud ḡtis donat m̄  
si obſtēt aliq̄e de circūstancijs et respectibus qđ tacti  
sunt m̄ p̄cedenti ser. ar. iii. et c. iii. Sc̄do etiā p̄t qđ  
an p̄ deposito pecuie absq; intencōe lucrī m̄de h̄ndi tra-  
dito ac demū reaccepto liceat postmod̄ ab eo apud qđ  
fuit depositū accipe p̄ hac depositōne aliqd̄ donū puta-  
c. libras. Ad hoc aut̄ dicēdū est qđ cū receptor et custo-  
ditor depositi seruiat m̄ hoc ip̄o depositario p̄ca2 qđ eō  
uerso. nō videt qđ rōne depositi m̄qntū depositi sibi in-  
tendat dare aliqd̄ donū. vñ dī qđ hoc faciat. qđ illo de-  
posito ut mutuo v̄sus ē. Si tñ d̄currerēt m̄ tali dono cō-  
dicōnes qđ m̄ p̄nti q̄one posite sunt et vltra hoc depositi  
custoditor dicēt exp̄sse qđ nō dat illud rōe mutui vel de-  
positi/faciū vel fiendi sive sperati. nec est v̄sus illo vt mu-  
tuō nec sic v̄ti talibus depositis d̄sueuit tūc p̄sumēdū ē  
si ē multū fide dignus vt hō verax et rectus qđ dat gra-  
tis subleq̄ns donū. Cōmum̄t tñ res suspecta ē et h̄z sp̄em  
mali. Terciū quoq; dubiū subiūgam2. pono qđ debitor  
v̄surarij socio suo pecunia mutuauit. eo videlicj pacto qđ  
ip̄e restituēt v̄surario sorte et v̄suras m̄de currētes. queri-  
tur nūc si talis mutuās v̄surarij possit Jo. cal. i sua  
repe. c. fi. ex d̄ v̄su. m̄ hoc cāu distinguit dices. qđ aut̄ ta-  
lis sc̄do mutuās socio sub dicto pacto. oīno intendebat  
tūc satisfacē v̄surario creditori suo de pecuia illa sic se  
cūdo dicto suo socio mutuata/aut nō. m̄ primo cāu nec  
v̄surarij ē/nec etiā peccat. qđ hic nō fit supulacio vt v̄su-  
rarū. s; vt ev̄itēt dānum. nec sibi aliqd̄ crescat. xiii. q. iii.  
si qđs oblitus ibi aliq̄ m̄cremeta. et c. qm̄. ibi ad q̄stū. Nō  
eqđem teneba ē cū suo dāno socio subuemre. xiii. q. v. si  
nō licet. ff. de p̄scrip. ver. l. q̄ seruanday. talis em̄ solūm  
dānum ev̄itēt qđ potat līcēt ev̄itare. nec m̄ eo pecunia

Germīnare pbat / et sic in eo deficiūt rōnes phibicōm̄  
 vslure. Pretea satis inuenēs videret q̄ postq; vslurari  
 q̄ recipit vsluras īde currētes ad restituōz tenet q̄ iste  
 eciā teneret qui id facit solū ut socio psit et sine qcunq;  
 vtilitate vt dictū est. In scđo autē cāu q̄ tūc nō intēde  
 bat hoc scđo mutuās satissimē dicto suo vslurario credi  
 primitus mutuāti cū tūc cessent rōnes iā dicte talis pec-  
 cabit. et si a socio vsluras recipit tenet restituē eas s̄m io  
 hā pdictū. et hec distinctō michi placet cū eq̄tate sit ple-  
 na. Quarto eciā q̄ri p̄t an liceat mutuū dare ad captā-  
 dū amorē et beniuolēciaz creditoris Dicēdum q̄ sic vbi  
 spes p̄ncipalit̄ nō p̄tendat vltius. nā si vltra p̄ncipaliter  
 mutuās intēndat lucrū vslura esset. vbi grā mutuo impa-  
 tori uel pape uel alteri ut captata beniuolēcia pdictor̄  
 possim dsequi aliqd bñficiū siue castrū et similia. tūc vti  
 q; vslura foret s̄m io. cal. vbi s̄ de hiis eciā que faciūt ad  
 hoc c. dicet̄ infra de intelle ser. xlvi. c. vi.

Ca. ii.

Qd tepeditas siue defectus caritatis licet nō sit mortale  
minuit tū meritū in mutuo dando.

**S**ecundo em̄ in mutuo dato p̄t esse intencio tepe-  
 ditatis in q̄ mutuū est cā spei. qd qdem dtingit  
 cū mutuās licet p̄ncipalit̄ moueat ex caritate. Pe-  
 cūdario tū mouet p̄t aliq; tpale vtilitatē. ita tū q̄ eci-  
 am si illa cessaret nichilomin̄ mutuasse vellet hec. talis  
 intencō nō tollit s; minuit meritū plus uel min̄. s̄m ma-  
 iorē uel minorē respectū ad modū tpale. Huius siue sunt  
 Inno. ber. alani. sup c. d̄suluit. ex de vsluris. Recep̄cio  
 en h̄moi tpalis p̄t mutuū datū magis est apta corrūpe-  
 hāc intencōz tepiditatis q; illā q̄ est caritatis. et rō ex  
 se p; q; forcius obstaculū h̄z. Ex hiis ḡ p; q; sperare ali-  
 qd secūdario nō est mortale. et forte qnq; nec eciā vema-  
 le s̄m quosdā ar ad hoc lxi. d. qd p̄derit lxi. di. si officia

**S**imiliter nec etiam ex tali secundatia spe aliqd recipere aliter videatur esse pctm qz szm qz fuit in intencione mutuum datu ar. i. q. ii. qz pio. Et nichilominus aduentend est qz si ille q mutuum dedit cu intencione caritatis obseruare debet in ob latis sibi gnis illas circumstancias de qbus in precedenti c. fe cim2 mencio; qntomagis ille q mutuum dedit cum tepiditate/cu ipse ppm quicqz sit cupiditatis corruptio qz ille sicut pdictu est. **C**od intencio cupiditatis etiam sine ex pssio pacto remuneraciois in mutuo mentale usurariu facit et hoc tripliciter attinge pot **C**a. iii.

**T**ertia quoqz intencio est cupiditatis. scz cu sola spe lucri uel principaliter apt aliqd lucru qz mutuum pstat. licz no intuematur paciu. et tunc principali spes est ea mutui. Talis inqz in iudicio aian pfecto usurarius est censendus sicut expsse est caus. ex de usu. in c. psuluit. qd c. sup pdicto dñico vbo fundat. mutuum date nichil inde sperantes. et ibidem subdit si mutuum datis eis a qbus speratis q est vobis gna. et hec usuraria pculosior est qz ea q fit cu pacto expssa. qz in foro dñi hoc minime repeti pot etiam de hoc ro dari. **N**a sicut datum qd pomit ex donandi intencione lucri eoippe amittit ro gnti et sortit ro mutui usurarii. si sit sola intencio et voluntas faciendi usuras facit pctm usura in corde. sic intencio usuraria exteriori opere iuncta facit hominem extinsecus usurariu qd p attendenti natuz usuraz szm dissimiles positas in precedenti ser. et maxime in c. iii. ar. i. **S**ed omne alexa. de ali. in tertio. Cu diuerso sci habeat diuersas desiderantes a diuersis scientibus idem diuersimode desiderat. **I**pme est qz szm leges humanas voluntas sola non facit usurariu. qz lex humana cohibet manu et non animu. **S**ed omne vbo legem dñam q animu cohibet sola voluntas usurariu facit. **D**o hanc matem faciat q dicta sunt in precedenti ser. ar. iii. c. iii. **Q**z ut

pleni<sup>2</sup> hui<sup>2</sup> intencōmis vslutarie vitas patefiat qdā qrā  
 tur. Primo qrit q cupiditatis intencō in mutuo vslura  
 ria dici valet. Et dicendū q talis cupiditatis intencō i  
 tractu tripliciter attinge pōt nā qn̄ ē antecedens. qn̄ sub  
 seqns. qn̄ dñs. Primo em qn̄ est antecedens. utputa aī  
 q; mutuū def seu qn̄ mutuū dat. et tūc in tractu cadit  
 vslura. ut p; ex dñico vbo. mutuū date. H; qd si mutu  
 ans p; mutuū datū se recognoscēs mutat ppositū et in  
 tencōz rectificat s̄m regulā caritatis. nunquid libere et  
 sponte donata restituē obligat. Dicend s̄m quos dā q  
 licet ab inicio habuerit intencōz corruptā postq; eā mu  
 tat in bonū pōt libere et ex mera grā oblatū recipere si  
 ne culpa. s̄m ea q dicta sunt i pcedenti ser. ar. iii. et c. iii  
De restituōne aut intencōnalis vslure satis dixim<sup>2</sup> in q  
dragesimali d xpiana religione in tractatu de restituōni  
bus ser. xxxvii. ar. ii et c. iii. Ecco aut hec cupiditatis  
 intencō est subseqns q tūc attingit cū qs mutuat p̄fus  
 ḡtis et absq; aliqua intencōne lucri papiendi. tñ lapsu  
 t̄pis cupidime p̄ualente nō tñ exigit sorte. vñ ecia vult  
 in mēte et oñdit ore uel ope p̄t mutuū factū aliqd sibi  
 dari. et talis nō tñ omittit vslurā et restituē obligat vñ  
 ecia qcunq; in ius talis mutui mutuanci succedit sicut fi  
 lius heres pris et dñmiles alii. Et hec est s̄nā archidi.  
 xiii. q. iii. m c. i. Tercio cupiditatis intencō qn̄ est dñs  
 seu dcomitans. q sc̄z dsequit seu dcomitaz qn̄ exhibet  
 lucrū. vbi grā. mutuās nullū itēdebat lucrū ex mutuo qd  
 p̄stabat demq; p̄t mutuū sibi factū debitor mutuanti a  
 liqd p̄mum donat in redēpensacōem mutui iam accepti.  
 atq; creditor ppter eandē cāz libent acceptat. Hoc equi  
 dem cāu cupiditatis in tencō dsequit et dcomitās ē et cō  
 mittit tūc vslura. Qd aut talis intencō dcomitās de pñti  
 vslurariū faciat. p̄bat. q sc̄z talis intencō facit vslurariū

per fūctō. Ergo et similis intencō p pñti. Nempe et similis culpe pbat esse velle h̄re lucrū de mutuo qd nūc facit p vslu eius futuro. sicut velle h̄re lucrū de mutuo p eius v su p̄terito. i. qd heri vel an fecit. Utq; em velle est vel le eius dē iūste omittacōs. scz qua acceptū pualet dato siue in qua p minori qd dat maius uel p pauciori amplius acceptat. Cōfirmat eciā hoc. qz om̄is rō qua pbat mutuacōz usurariā de se esse malā. similit pbat siue pcedat siue succedat seu eciā dcomitef intencio lucri sicut patē pot diligentē hoc dīdānti. Itē cū extior actio nō re quirat ad rōz usurarie culpe qnimo absq; om̄i pactōne extiori p solā intencōz usurariā qs dīhat hāc culpā sicut ex pcedentibz pz. seq̄t qz p solā intencōz pñtez et si nulla talis pcessit iudicabit mutuās usurarius in iudicio aia- rū. Seq̄t etiā hoc ex dicto rai. q ait. H̄d si creditor tm̄ mō pp̄t drū. et oīno sine lucri intencōne mutuū tradit debitor tñ pp̄t mutuū acceptū uel vltierius retinendū ei ali qd dederit ip̄e creditor satisfacē obligat. Cōstat nempe qz si ad hoc teneat. nec id obseruat p̄cīm incurrit et hoc nō pp̄ter aliud mīsi qz iam intendit h̄re lucrū illud p mu tuo a se facto sicut et pp̄ter mutuū illud debitor lucru dedit. ergo nō solū lucru illud ex mutuo usura est qd ex titut p intentū pp̄t expectacōz. s; eciā illud qd est inten- cū pp̄t acceptacōz et volicōz pñtez s;zm pmissum mod. Nec quoq; sñia roborari videt ex vbo iero. qui xiii. q. iii. c. putat. inquit scriptam appellare usurā oīne suphabun- dācias pp̄t mutuū suscepā qc quid sit illd. hec s;zm greg. de arimino in qōne de mōte circa diffimicōz usure. Se cūdo insup qri pot an sit usura qn mutuās recipit eandē rem in gñe/numero/pondē et mēsura. sumpto gñe put sumit a iuristis. et qz dīngit qd solucōis tpe res maio- ris extimacōis est qz esset tpe distractus mutui. Dicend

s̄m hug. et archidia. post eū. xiii. q. iii. si q̄s clericus.  
 q̄ nō est vsura. p̄ quo facit lex q̄ dicit q̄ restituī d̄z res  
 eiusdē bonitatis in q̄litate sc̄z intruseca. ff. si cer. pe. l:  
 cū quid. s̄z necesse nō est q̄ sit eiusdē extimacōmis. mc si  
 actū fuerit quo t̄ pe reddere illius t̄pis rō h̄ri d̄z quo  
 ad extimacōz ei⁹. alit h̄et rō t̄pis quo petita fuerit ue  
 eo. ti. l. vñm. et no. glo. i dicto c. si q̄s clericus. **E**i ergo  
 creditor tenet recipere eā similior facta esset quo ad extia  
 cōez. ergo nō peccabit recipiendo p̄cios orē s̄m eū. sed m  
 tñ hug. si in hoc intencio mutuātis praua esset tūc p̄cim  
 foret. **R**uidā tñ circa hoc magistratē distingue solent  
 dicētes q̄ aut ē visibile q̄ ip̄a mutuata res p̄ciosior nō  
 erit t̄pe solucōmis. **A**ut de hoc p̄babilit dubitat. et tunc  
 in hiis duobus cāibus nullū vicium est ut probatur in c.  
 fi. ex de v̄su. **A**ut v̄simile est q̄ p̄ciosior erit. et tunc aut  
 creditor non erat pucuāz seruatus. sed interim consum  
 pturus et tunc est vsura. aut seruaturus et tunc aut cre  
 ditor debitori aufert libertatem liberandi se. et tunc  
 etiam est vsura. **I**n hiis em̄ cāibus exonerare se vo  
 luit et onerare debitorē. aut talē libertatē nō aufert de  
 bitori et tūc nō ē vsura. **N**ūmo mereri posset si bona in  
 tencōne reqreret debitorē an ip̄m īmīnū ut soluat ne one  
 raret. s̄z si h̄ret intencōz corruptā. q̄z dicēt sibi q̄ poss̄  
 v̄sqz ad īmīnū retinē ut se releuaret a dāno. Iz em̄ n̄ auf  
 ferret facultatē se liberādi. tūc et si vsura n̄ foret nichil  
 omnīz p̄cim esset. **T**alis distinctō magne imittit eq̄tati  
 maxime in oscie foro s̄m q̄ no. p̄ io. cal. in repe. c. fi. ex  
 de v̄su. **T**ercio insup p̄t q̄ri v̄t̄z si dñi mutuāt pecum  
 am rusticis ut possessionē eoz colāt nichil omnīz de fru  
 ctibus possessionū eoz dē iuste eis de colom̄ satisfacien  
 tes uel aliūde iustū p̄ciū suaz opaz tribuentes in cōscie  
 foro vsurari sunt censendi. **D**icēdū s̄m greḡ. de arimō

i qōne supra dicta de mōte qj duplex pōt esse satissimā  
erga pōdicioꝝ dñor̄ colonoꝝ p̄t mutuū exhibitā a colo  
mīs. prima fit ex iusticia. scđa vō ex nequicia. Prīa qđē  
ex iusticia. nā et si sic mutuātibꝫ dñs exhibiāt opa a co  
lomīs ille tñ nō sunt eis ad lucrū cū eas iuslō p̄cio emāt  
sicut p̄mē i p̄dictio casu. p̄pterea non est usura. Dateat  
hoc/exēplo/rōe et autoritate. Primo pateat p̄ exēplum  
videt qj dñs dducat colonū ad certū temp2 p̄ precio iu  
sto et p̄cū tradat añq̄ colon2 icipiat cpan dicat qj co  
lonus dñm se minie opatur. nisi dñs mutuat ei certam  
summā ac dñs mutuet ei ut ip̄e opt̄ alias em̄ nō mutu  
aret nisi colon2 ei opas p̄ quibꝫ ei prius so. utū fuerat i  
pēdere. in hoc dñs minie emitit usurā cū de mutuo n̄  
recipiat lucrū eo qj nō accipiat nisi suū. Et illud qj etiāz  
nō int̄uenīte mutuo sibi debitū erat. N̄ sic mutuando  
nō peccat qn̄ pōcius si p̄cīm̄ in hoc cāu ex al. q̄ p̄te omitt  
tīf peccat colonus q̄ debitas opas dño suo detractat et  
int̄uste illū ḡuat ut mutuet. Sed etiā pateat rōne. sā  
si in cāu p̄dicti dubī usurā recipet tenēt ea restituē sicut  
omīa iura clamāt. Q; hec nullo mō sane mētis sentiret.  
qz tūc colon2 duplū iusti p̄cī recipet et dñs dux lo iusto  
p̄cio emeret opas ei2 qđ vñqz impiū eēt. Tercio hoc idē  
autoritate clarescat. si em̄ talis mutuās usurari2 esset et  
p̄ dseqñs ad restitucōz obligat2 tūc nō licz alicui mutu  
are int̄uste detinēte suā possessiōz aliq̄ pecunie q̄titatem  
et ipaz possessiōez ipign2 recipe nō oputādo fructus in  
sortē qđ tñ est falsum sicut patet ex de usuris . cīr. Alii  
quoqz addūt qj huic simile est vbi grā. ocupasti re meā  
et p̄ potētiārī michi facis in rebus meis. aut non resti  
tuīs michi re qj tibi mutuo dedi uel tibi locauī seu como  
dauī aut michi soluīs de opibus cū qbus tibi seruīi et  
desistere nō vis nec uis michi restituē mea n̄ tibi mutue

mille. **H**uo factio desistis iuriari et restitues michi mea  
ecce hoc quoque ex parte mea perfecto non est usura cum nichil lucer-  
imo potius perducere lucrum quod forte habuisssem ex illis. mille  
**R**edimo emi vexacionem meam et meum recuperome quoque de-  
fendo. quod licet ad hoc ex parte de simo. c. dilectus. **S**ed quod  
satisfactio domino exhibita colois sit ex nequit scilicet domino satis-  
fa etiam ex mutuo recipientis. **N**am si per mutuo dominus retribueret  
aliqd a colono domino iusto pretio opax eorum. aut si propter opas  
iuste emptas quedam alia ab eis exigent et coloni im-  
penderent. **T**unc quod manifesta esset usura. **H**ec est sententia pro-  
fati doctoris. **Q**uidam autem dicunt quod si ciuitatis mutuat ciuitati  
aut dominus ex beatitudine colectas iustas non omittit u-  
suras. **S**ecundus si hoc agit ut effugiat iustas. quod in primo mu-  
tuas danum evincat. in secundo mutuas lucrum captat. similiter  
non omittit usuram si quis semper mutuum sequitur ut sibi solua-  
tur debitum a quo debitor iniuste fuerat absolutus. aut ne  
a se petat illud de quo iniuste fuerat condemnatus. seu illud  
quod per fictum instrumentum solvendum tenebat. **E**x supra dictis lu-  
culentem appetit intendit christi principietatis. mutuum date nichil  
inde sperates quod seruare largire digneris. huius precepti da-  
tor et illustrator dominus noster ihesus christus qui cum patre et spiritu san-  
cto gloriosus vivit et regnat in seculorum amen.  
**F**eria quinta post quartam dominicam in quadragesima quod legem na-  
ture scriptae ex sancte ecclesie prohibet usura. **C**ler. xxxviii

**A**dolesces tibi dico surge et resedit qui  
erat mortuus et cepit loqui et dedit il-  
lum misericordie luce vii. c. et in euangelio hodi-  
erno. **V**idete processum lumis dignacionis  
quod tempore aduertite dominus processit die ter-  
cio lumen fidei ad ea quod de mutuo dicta  
sunt intelligendum. **H**odie merito subsequitur speraculum  
vite ad resurgentium a mortali usura quod perficere maxime

Opbaſ ī homīe anteqz ſenecaſ p̄ius qz trenoꝝ cupido oīno abſurbuerit mentē ī ſenectute anteqz fiaſ hō inueceratus dieꝝ maloꝝ. h̄i maxime parēt dñō impanti ac dicenti adoleſcēs tibi dico ſurge et rcfedit. viuſ ſcz q erat mortuus. q̄e resurgit p alienoꝝ ſatiſfactōeſ et vite emēdacoꝝ q̄ ante mortuus erat p vſurariā prauitatē ac incipit loq p vām dfeſhoꝝ. Porro tria ſunt q̄ oſlunt ne a culpa marime vſure hō resurgat. ſcz ſi fit pleuerant ſeu oſuetudimerie. publice et ſtudioſe. Et d h̄is tribus p ordiñē q̄ ſi aliud thema i p̄ ſi līm. p̄ h̄eta ait. nō deſecat ecce primū. de placeis eius. ecce ſz m. vſurar. ecce terciū. Eſt em̄ vſura oſumātū ſtudiū cnpiditatis. p primū fit ne hō resurgeſ poſſit. p ſcdm ne velit. p terciū ne ſciat. Per pri- mū deſpicat talis vſurarius legē naſe. p ſcdm legē ſcrip- ture. p terciū vo leges ecclēſie. Que q̄d am leges om̄es militat otra vſurā. I; q̄ p̄dicta tria nō h̄z facilius ſciat / vult / et p̄t / resurge ab eaō. q̄d ī reſurrecōne huſado- leſcētis miſtice deſignat. Primo otra pleueranciā ē adoleſcēcia. Scđo otra publicacōz inuereſūdā dfeſho vā q̄ cepit loqui. Tercio otra ſtudiū dat̄ eſt m̄ri ſue q̄ ē ecclēſia. Ad hāc iigit ſpiritualē reſurrecōz homis hec tria inducūt p q̄ exhibet vſura. primo p̄cepto naſe. ſcdō p̄ce p̄to ſcripte. tercio p̄cepto ecclēſie. Articulus pri- muſ vbi p̄xii. rōnes oñdit vſurā eſſe otra lege naſe

**P**rimo q̄dem p̄hibet vſura p̄ceptis naſe q̄d q̄dem oñdūt. xii. rōmbus p q̄s aptiſſime inno- teſcit vſurā eſſe otra lege naſe et eſt p̄ctm nō t̄m ī ſe ſz eciā ſz m ſe. prime aut̄ q̄tuor rōnes ſunt magri Gerardi de ſems ordiniſ herim̄itaꝝ quas recitat a breuitate io. an. ī ſuis mercurialibus ī regula p̄ctm. Qd vſura ē dira lege naſe. q̄ ſaciſ rē naſale ſupuſalere ſue naſe et rem artiſcialē ſue artiſ. Ca. i.

**P**rimo enim usura est contra legem naturae ratione excessus  
facit enim rem naturalem superiorem suae nature. et res  
artificiale superiorem suae arti. quod quidem est con-  
tra legem nature. **N**on enim intelligendi aduertendum est  
quod sicut supra sermo. xxxvi. ar. ii. c. ii. praetextum est. rex illa-  
rum in quibus usura debitti potest quodammodo sunt naturales quodammodo arti-  
ficiales. Naturales sunt auxili et argenti que mutuo dan-  
tur sub certo pondere. vel granum vini et oleum quod mutuo da-  
tur sub certa mensura. Artificiales vero sunt quod sub certo nu-  
mero numerantur. Usura igitur in his duobus debmittitur secundum  
in naturalibus et artificialibus. quod facit quod res naturales super-  
iorem naturae. et res artificiales suae arti. Primo quod  
debet debmitti usura in rebus naturalibus. quod primum. quod natura  
dedit prefatis naturalibus rebus quedam determinatum atque taxas-  
tum valorem. sed quod certitudinaliter cognosci potest eorum va-  
lorum. ponderalibus quidem sicut est auxili et argentum dedit  
deus naturam quod eorum valor in specie sua ex solo pondere pen-  
sari potest. ita quod quadruplex sub eiusdem pondere manet sub eiusdem  
precio perseverat. nec in suo valore quodlibet minuuntur nisi in  
suo pondere adimantur. Et licet quoniam augeri vel minui vi-  
deantur hoc non distinguit ex augmento vel diminuendo va-  
loris quod sit in eis. sed tamen propter augmentum et diminuendum  
alias reges in quas coincande sunt. Et sicut diximus de re-  
bus que debuerunt ponderari. Ita suo modo dicendum est  
de rebus que debuerunt mensurari. sicut frumentum vini  
oleum et cetera similia. habet enim a natura determinatum  
valorem in specie sua sed quod valor eorum ex sola mensura-  
tione pensatur. et hoc taliter quod quadruplex manent in eisdem  
mensura manent etiam in eodem valore. nec in eisdem men-  
sura augentur et minuantur. nisi eo modo quo de ponderibus  
dicuntur est. **N**on autem de prefatis rebus de quibuscumque aliis  
naturalibus minime dici potest. eo quod in sua natura non habent aliquod  
determinatum ex quo possit eorum valor pensari et certitudina

liter et cognosci. cu valor eam non pensat et aliquo intrinseco et necessario sed ex diuersis extinsecis causis contingit. ut ubi gratia. valor huius vince uel agri quicquid pensat ex loco quicquid ex tempore quicquid ex odicibus personarum uel ex circustanciis aliis quod per multipliciter variari. Et sic de quibuscumque naturalibus rebus quod non ponderant uel mensurant hoc ideo quodam contingit. quod deus et natura non terminant uel taxant talibus rebus valore sed volunt multipliciter variari. iuxta argumentum et diminutioem valoris. qui est in aliis rebus sicut diuersas circustancies extinsecas et varie continent. Patet igit ad propositum ex presumptis quod distractus usurarius committit in naturalibus rebus. quod facit res naturales que considerant et mensurant super uale sue naturae seu suo valori quem a natura habent determinatum sicut certus pondus et simili certa mensura. Semper per dictum distractum exigit seneratores ultra per centus et ultra mensuram ipsius mutuate rei. ac per dominum facit quod dicte res in valore suum pondus et suam mensuram trascendunt. quod quodammodo ut per distractam naturam est. cum de distracto naturae excesserit valore tali mutuate rei iuxta suum pondus quo ponderant et iuxta suam mensuram qua mensurant. Secundum quod committit in rebus artificialibus quod numerant sicut pecunia. cum valor in numero appensat. eo quod ars suo modo denarius artificialis ad mutatis valore perstat iuxta numeracionem eorum. Primum de distracto vicius est et distracta naturam eo quod facit per fatas res naturales trascendere valore suum quem habuit a natura sicut certus pondus atque mensura. Sic etiam in artificialibus est sicut in denariis vicius erit eo quod faciat eos trascendere suum valore quam habuit sibi constitutum ab ipsa arte. **V**lura est distracta legem naturae quod facit quod res mutuata quod non  
gnavit fructum faciat lucrum.

¶  
¶  
¶

**S**ecundo quodammodo vlura est distracta legem naturae ratione fructus. Faciat enim vlura quod res mutuata quod non

generat fructū faciat lucr̄. qđ c̄st c̄tra naturā. In qua-  
cūq; em̄ re hoc vniuersale ē. q̄ nō generat lucr̄ nisi qđ  
gnat fructū. quīmo nō videt aliud esse lucr̄ q̄ fructū  
ipius rei seu p̄ fructū aliqd̄ acq̄situ. Qđ aut̄ vſura facit  
rem nō gnantē fructū gnare lucr̄ maifeste appet. Nam  
sicut ex p̄cedēti caplo p̄z. res mutuabiles in q̄bus vſu-  
ra dmitti h̄z bñt a nata uel arte sibi dēmiatū valorē ac  
p̄ dñs in ec minime excrescē pñt. neq; ex hoc ipso fructū  
gnare valēt. Naturale itaq; est q̄ res q̄ gnat fructū sp̄  
crescit in valore cū ipo fructū. atq; maioris valoris est  
cū est sub fructū q̄ qñ p̄manet sine fructū. Cū igit̄ vſu-  
ra res bñtes dēmiatū valorē et p̄ dñs nō fructificātes.  
facit excrescē in valore. relinq̄tur q̄ faciat rē nō gnantē  
fructū gnare lucr̄. Proinde s̄m philo. i. polli. c. vi. Vſu-  
ra d̄: a cathos qđ est ptus. q̄r̄ d̄tra natam rei sc̄z mutua-  
bilis et pecunie. vult em̄ vſurari? q̄ pecunia pariat sc̄z  
lucr̄ vbi nō generat fructū. Hoc tñ miraculū facit vſura  
q̄r̄ p̄ eā aux̄ nascit ex argento. ut p̄mē. xlviij. di. sicut.  
Ex hac qđem rōe s̄m Gerardū p̄dictū corrigi pōt qđā  
racō quā assignat pleriq; doctores p̄ quā rōem p̄bare  
mitunt q̄ vſura est d̄tra legē nata dicētes q̄ in d̄tractu  
vſurario fenerator acq̄rit lucr̄ de re nō sua eo q̄ exigit  
lucr̄ ex mutuo. qđ qđem mutuū trāsit in dñiū debitoris  
q̄r̄ mutuū est qđ de meo fit tuū. ut patz. ff. de rebus cre.  
et si cer. pe. l. mutuū. q̄ a p̄pellata est. Hoc quidē rō licet  
pulcherrima videat et a p̄parēs. tñ prefato doctori du-  
bia reputat. Nam licet p̄posicō maior verissima sit. mi-  
nor tñ videt oīno falsa in aliqua pte. Cum em̄ d̄r̄ q̄ fe-  
nerator lucrū exigit de re non sua dici pōt q̄ hoc falsum  
est in minori. quia pecunia quam mutuo tradit quāvis  
trāseat in dñiū debitoris quantū ad p̄demptitatē sub-  
stācie eo q̄ debitor nō tenetur restituē eandē pecuniam

him substāciā, remanet tñ dicta pecūia m̄ dñio fenerato  
ns quātū ad p̄ceptitatē et equalitatē valoris. Et hoc  
sufficē videtur. Nempe ipse fenerator de pecūia quā  
mutuauit nō exigit lucrū inquātū talis substācia est him  
quē modū ad eū nō p̄tinet nec ea repetere p̄t. s̄ exigit  
lucrū de ea inquātū tāti valoris ē. s̄ him quē modū ad eū  
p̄tinet et remanet in dñio suo. et sp̄ licite p̄t repetē ea.  
Cont̄ hoc tñ et bñ Jo. an. in mercu. in regula p̄ et m̄. in  
qt̄. hic doctor nō aduertit q̄ si debitor h̄ret scribū tu-  
cator̄ nō ē dare q̄ creditor sit dñs v̄m̄us ex illis. h̄z aut̄  
p̄sonalē acīc̄z d̄tra debitore. Nec ille. Quia p̄t dici 2 mo-  
dus dicēdi him eū m̄chil valet. Vel si aliqd̄ valē d̄z hoc  
mō optet corrigē rōem p̄dictā. Nō eq̄dem dici d̄z q̄ v̄su-  
ra iō d̄tra natālē legē sit. q̄r v̄surarī acq̄rit lucrū de eo  
qd̄ nō est suū. s̄z q̄r acq̄rit lucrū de eo qd̄ nō est aptū na-  
tū gnare lucrū. eo q̄ nō gn̄et fructū. Qui aut̄ p̄fata rōe  
vtunf̄ dfirmāt illā dicētes q̄r pecūia mutuata cū suo pi-  
culo trāsit i debitorē. p̄tea videt̄ in iustū q̄ de pluri ul-  
tra sortē ḡuet. S̄z nec dfirmaçō ista vale videt̄. et maxi-  
me p̄t duo. primo q̄r sepe d̄tingit q̄ nō tñ res mutuata  
s̄z etiā res d̄modata qñqz stat ad piculū illīz cui acco-  
modat̄. sicut p̄z i equo accomodato. qui q̄dem remanet  
ad piculū illius cui accommodat̄. Idē quoqz est de pe-  
cūia accommodata ad ostētacēz que remanet ad picu-  
lum illius cui d̄modata est. et hoc nō obstante cōcedit̄  
q̄r licite exigit lucrū de rebus d̄modatis. Contra hoc et  
bñ Jo. an. vbi s̄. hic etiā bñ non aduertit. q̄r pro d̄moda-  
to qd̄ de sui natā optet esse gratuitū nō recepit merces  
tūc em̄ locacō esset. ut notā de v̄sura d̄questus. in glo-  
sc̄da v̄ltra medium. Secūdo quia dici posset q̄ ille qui  
pecūia mutuo suscepit de ea p̄t licite ḡuari qntū ad  
duo. primo quātū ad piculū. sc̄do quātū ad reddedū lu-

erū. et hoc ppter alia et alia cām. puta. grauabat de p i: u  
lo inquātū efficit dseruator pecunie ad suū pfectū. gra:  
uabat etiā de lucro inquātū mutuās d eo exigē pōt be:  
neficū p seruicio sibi impenso in diuersis grauamībus.  
nec hoc erit dtra iusticie eq̄itatē. **N**d hoc tñ 10. an. vbi s  
videre meo insepabilia sepat et facit qd sequit

**C**qd usura est dtra legē nafe. qr usus q vendit in usura.  
nō differt in valore ab ipa re mutuata. **Ca. iii.**

**T**ercio est usura dtra legē nafe rōe usus qui scz i  
valore nō differt ab ipa re mutuata. qr usura fa:  
cit q illa que hnt eūdē valorē vnū eoz p alterz  
in valore excrescat. qd ē dtra naturā. **P**atz em q qn ali:  
qua duo sic se hnt q vnū p alterz in valore excrescat ne  
cessē est qdlibz eoz hre suū distinctū valorē **N**d autem  
usura faciat qd dictū est patz qr d̄spicim⁹ q res mutua:  
ta circa quā usura attingit et usus eiusdē rei hnt oīno eū  
dem valorē. **N**d quidē ex duobz patere pōt. **P**rimū qr  
vnū eoz sine altero dcedi seu alienari nō pōt. **S**ecōdo qr  
vnū eoz sine altero dsumi nō valet. imo eadē alienacōe  
et eadē dsummacōe dsumunt. sicut patē pōt discurrendo  
p singulas res mutabiles et eaz usus. hoc c̄dem dicī nō  
pōt de aliis localibus rebus in qbus usus rei et ipē res  
disuncū valorē s̄m suā naſam hnt. ppter qd alienari pōt  
vnū illoz alto nō alienato. sicut p̄z in domo uel i equo  
uel d̄similibz rebus. **A**uia ḡ usura facit q res mutuata  
excrescat i ualore p usum. cū tñ hēat oīno eūdē ualorē  
cū suo usu. reliquit q faciat hncia eūdē ualorē vnū eoz  
excresce i ualore p alterz. qd quidē dtra naſam ē. **P**lii tñ  
dicūt q iō usura est d̄t naſaz. qr vendit sepatim ab ipa  
re usus mutuate rei. q tñ nō differt a rei utibilis dsump:  
ciōe et alienacōe. qr sic ē insepabilis a substācia rei qd ē  
dare uel uendē eius usum. **S**ed usus pccuie uel nūmoz

in quatuor taliū et usus bladi vel olei et similiū q̄ oſſitū  
in numero pondere et mēſura eſt idē q̄ eoꝝ alienacō uel  
dſumpcō. Ergo idē eſt hmoi res dare uel vendē q̄z da-  
re uel vendē eaꝝ usum et eduerso. Nec tñ rō meo vide-  
ri quo ad aliqd vā eſt. s̄z quo ad aliqd falsa videt. Pe-  
ra eſt em cū dicit q̄ usus mutuate rei inseparabilis ē ab  
ipa re. q̄z h̄z eundē valorē cum ea. nec pōt dcedi uel ſu-  
mi ſeu alienari ſine ea. ſicut in pce. rōe oñſum eſt. Sed  
quo ad aliquid videt eſſe falsa. cū dī q̄z in dtractu uſu-  
ratio rendat uſus ſepatim ab ipa re. ſā eo ipo q̄z h̄nt  
eūdē valorē et inseparabilē nō pōt vñ ſine alto aliena-  
ri ſeu dcedi. Quapp̄t dīcēdū n̄ eſt q̄z in dtractu uſuratio  
uſus alienet ſine ipa re. s̄z q̄z dtractus uſurarius facit q̄z  
uſus addat ad valorē mutuate rei. cū tñ nō habeat ab  
ea diſtinctū valorē. ſicut p̄cedēs racō demōſtrat.

**R**ō uſura dtra legē naſe eſt. q̄z facit q̄z res mutuata ad  
aliqd finale p abuſum trahat ad qđ nec p̄ncipalē nec

adsequenter ordīmata eſt.

**C**ap̄lm quatuor

**O**partio inſup eſt uſura dtra legē naſe ične fina-  
lis effeclius ſcz ad quē trahit cōtra ipam legem  
naſe. facit em uſura q̄z res mutuata ad aliqd finale p  
abuſum trahat ad qđ nec p̄ncipalē nec adsequenter ordīmata  
eſt. qđ eſt dtra naſam. Rō cui2 intelligēciā aduertēdū  
eſt q̄z res q̄ ab aliquo ē poſſeſſa abſqz aliquo vicio ordī-  
nari pōt ad duplē uſum. Prīm ad p̄priū et p̄ncipalē  
q̄ ipi poſſidēti dpetit p̄pt necessitatē uel honestatē. Se-  
cundo ad aliū ſcdariū uſum. ſicut de calciamēto pom p̄t  
exēplū. qđ qđem ſz̄m formā primo ordīat et tanqz i p̄pri-  
um finē i ipaz calciacōz. ſcd̄o ordīat tanqz i ſcdariū finē  
inmutabilē alicui2 rei q̄ ipi poſſidēti dgruencior eſt qz  
ipm calciamētu. uel p̄pt ſubleuādā eius neſſitatē. Nut  
p̄pt ſublenādā ei2 honestatē. Rō quēcūqz ḡ dīcōꝝ uſuū

seu finiū ordīneſ ī p̄m calciamētū ſit ſine vicio et ab  
uſu. Sed ſi q̄s ppter maliciā aut cupiditatē ī p̄m ordīnareſ  
in aliquē aliū uſum. ut pote. q̄ cum eo cape vellet aīal  
ut furareſ illud. tūc eo abutereſ et ageret vicioſe. Sic  
in ppoſito in dtractu uſurano reſ in q̄bus dmittit uſura  
non ordīnat in ſuū pncipale uſum qui eis debet ſz̄m p  
priam formā ſuā. Nec etiā in aliquē ſcdariū qui debet  
eis ppter ſubleuādā ip̄ius poſſidentis neceſſitatē. vel p  
pter dſeruādā eius debitā honestatē. imo diſtrahunt in  
quēdā aliū uſum qui ppter eſt abuſus. cum originē habz  
ex cupidic et malicia poſſidētis. Et q̄ ita ſit p̄at. ſi diſ  
curramus p ſingula ḡia rex in q̄bus dſueuit dmitti uſu  
ra. ſcz dſiderādo primo illa q̄ mensurant. ſed ea q̄ pon  
derant. tercio ea q̄ numerant. Primo em̄ dſiderem⁹ hoc  
in rebus q̄ dſueuerūt mēſurari. ſicut frumētū vīmū et ole  
um. qdlibz em̄ ordīnari pōt in duplīcē uſum videlz in eū  
qui opeſit ei ppter ſubleuādā neceſſitatē uel dſeruādā ho  
nestatē ip̄ius poſſidētis. vbi ḡra. vīmū ordīnat tanqz in  
ppriū et pncipale uſum in ī p̄m potū. q̄ talis uſus opeſit  
ei ſz̄m ſuā naſam. Poteſt inſup ordīnari in dmutacōz alte  
ri uſ rei. q̄ magis neceſſaria eſt cui⁹ illud vīmū eſt. uel  
pter ſubleuādā eius neceſſitatē uel ppter dſeruādā eius ho  
nestatē. Si quis ḡ ordīnat vīmū in aliū uſum ppter ſuā  
maliciā ſeu cupiditatē eo abutif et dtra naſam vīm agit  
Hoc ſiq̄dem uſurarius agit. quia ad mutuū ordīnat vī  
num. ut de illo recipiat ultra ſortē. qui q̄dem uſus vīmo  
accidit ppter uſurarii cupiditatē ppter ea eſt abuſus. Se  
cundo idem dicēdum eſt de rebus que dſueuerūt pōde  
rari. ſicut aux et argetū q̄bus bō vti pōt ad coſtruendū  
vasa ad ip̄ius decorē domus. uel ecclēſie ornamētū. Et  
hic videt eoz p̄m uſus. Pōt quoqz qdlibet eoz vti  
ad dmutādū i alias reſ q̄ neceſſarie ſunt ad vitā. et hic

est eorum sedis usus, qui quidem est licitus et honestus. **N**isi quis dictis metallis rursum ad mutuum dandum ut per eis recipiat ultra sorte sicut facit usurans, omnino abutitur eis. **T**ercio quoque illud idem dici potest de rebus quod absueuerunt numerari sicut sunt denarii. potest enim quod ut denarius ad amutandum in alias res quod sunt huic vite necessaria. **E**t hic videtur propter illos usus, quod propter tales amutaciones invenientur sunt. **P**otest etiam illis rursum ad amutaciones fiducias in denariis alios qui magis agrum regiunt in qua es isti ut ad quam ire intedunt. **E**t hic videtur ex quod sedarius usus, qui (sicut infra ser. xxix. ar. iii. c. i. et. ii. patebit) auementem permissus est, quod potest in eo exactas iusticie deseruari. **D**ed si quis vitam denarius ad mutuum, cum ista intentio sit, quod de eis uel propter eis recipiat ultra sorte, sicut usurans facit, abutitur denariis ipsis, quod facit quod denarii pariant denarios, quod quidem non appetit eis, nec in hiis appetit eorum usus. **E**t videtur existisse intentio austro. i. polli. c. vi. ubi vocat usuram sicut spatuuit quasi denario perptera dicunt eam maxime esse propter natam, quod quidem ideo est, quod nec a natam nec etiam ab arte denariis appetit talis usus et talis pretius, sed propter hois cupiditas et malicia adiuuent utres eis ad id ad quod non sunt ordinati, alia id quod habet. xxiij. q. ii. is ante, et ex de reli. do. de senodochiis, et iterum in cle. de re. do. quod attingit. **P**reterea secundum philo, ubi sic pecunia inuenta est ut per eam mutacionem fiat in vendetem et ementem propter necessaria vite et non ut pecunia augeat pecuniam, primum quod intendit pecunie augmentum quod admodum usurari alia natam peccat. **P**otest igitur secundum philosophum, duplex pecunia a nobis distinguenda. **P**rima de iconomica et necessaria quod ex terre fructibus et animalibus procuratur, hac virtus iconomicus utrum propter necessaria vite, et quod laudabilis est quod debitum finem habet iconomica in hac pecunia fine ponit desiderio suo, quod eam non occupat

misi pro necessitatibus vite, nec in infinitum appetit eam, quod ea quae sunt ad finem appetuntur finite. Sed a pecunia est translativa et impia, quod ut dicendum est attendit pecunie pretium. et merito condemnatur. eo quod appetit pecuniam in infinitum. Ea qui propter quae sunt ad finem appetuntur finite, sed finis appetit in infinitum, ut et sanitas sed non porro in infinitum desiderat. quod pote non desiderat nisi intentum in quaerendo est utilis sanitati. Proinde philo. ait. Hec pecunia iuste cupidabilis est quod non est sibi naturalis. et rationabilissime odio habeatur. quod non est ad debitum finem. cum pecunia sit iniuncta appetit necessariamente. Quod translativa est utique ad illum finem ad quem intendit avaricia insaciabilis et cupido. Hinc est quod philes. ubi sequitur. quod obolosita est odiosa. quod ex numeritate obulos statuit. de autem obolosita quam obolus. id. prius pendens pro alio eiusdem genere datum ad augmentum ipsius. Hec quidem omnia quod philus dicit ostendat quod non ex alio instinctu videtur sentire nisi ex ratione naturalis equitatis in ipsa amicacō seruanda. Quod usura altera legē naturae est. quod facit quod pecunia plus reddat quam appretiabilis sit.

Ca. v.

**Q**uinto insuper usura est altera legē naturae rationis. Cestat enim quod pecunia in quaerendo est pecunium venaliū rex nullus vendit vel cambiat nisi iuxta precium quod illa habet. utpote. nullus vendit. c. ducatos nouos p. c. ducati novi. Insuper cum quis soluit alicui. c. ducatos. ex illo quidem solucoes actu nichil debet soluendi. Ergo quae ratione in actu vendendi atque soluendi plus seipso non valet. eadem ratione nec in actu mutuandi. Et maxime cum usuraria mutuacione quasi sit quodā vendicō ei. Sumē ergo quod horum duorum uolueris. aut quod mutacione sic simplex donacione. sic tamen quod perfixo tempore redditus equalēs eius. Aut quod sit vendicō et neutro modo habebis quin sit apte iniustum ex ea accipere plus quam.

dubia et incerta sumat lucy secuz et certu. Ca. vi.

**S**exto insup est otra legē naſe rōe dubitacōis. de lucro quidē dubio atqz incerto et varie attingente cū futuro piculo pdicōis. exigē certū luerū ſine omī piculo cuiuſcūqz pdicōis uel damm. Aperte iniuſū et otra legē naſe eſt. pſertim qn̄ lucy illud p ſe nō puenit ex re tra dita p lucro illo. Sz hoc fit in uſura: rōe dtraciu. pīnde uſura uocat lucy ultra ſortē. xiii. q. iii pleriqz. qr̄ eſt ultra capitale et vltra dubiam et fortuitā ſortē mercatorū lucri. C. d uſura eſt otra legē naſe. qr̄ vendit primo qd ſuū eſt appria. et qd ei de

dit natura gratis. Ca. vii.

**S**extimo eſt otra legē naſe rōe appriaccis. Cd em̄ gratis naſa appriū dedit illi qui mutuat̄ mu- tuās ſibi vēdit. vendit em̄ illi appriā induſtria ac apprios actus. qd quidē iniuſū ē et otra naturā naſalis appria- ciom̄ q̄ dedit viro induſtrio q̄ appria induſtria illi pſit. Cōſtat em̄ q̄ pecuia inquātū eſt p̄ciū penaliū rex nullū defert lucy mſi p induſtria ip̄ius mercātis ſeu illa vte- tis. Hāc vō nō recipit hō cū pecumia abeo qui ei mutu- um p̄bet. Sz uendē utilitatē puenitē ex pecumia p ſo- lā mercaturā induſtria eius cui mutuata ē nichil aliud eſt qz uendē ſibi appriā induſtria et act2 ſuos qd otra na- turā eſt. Et hāc rōe tangit ſcot2 in. iii. di. xvii. q. ii. Et addit q̄ hec eſt rō qr̄ p oppoſitū fruct2 pignoz germe- nācū apūtan̄ in ſortē ſc̄z qr̄ nō ſunt ex induſtria recipie- tis ſz ex natura germinācū rex Ca. viii.

Cd uſura eſt otra legē nature. qr̄ eſt inuitio dño accipe et otra etare rem alienā ut ſuā.

**O**ctauo insup eſt otra legē naſe rōe dñacōis. eſt em̄ uſura dtractō rei alienē manentis alienē. et hoc inuitio dño. ut p̄bet uolūtas absolute n̄ adiconata

seu opata. debitor em̄ simpliciter nollet aliqd dare ultra sortē. magis tñ vult ultra sortē dare qz pecunia illa carē. Sicut em̄ scient cognoscē alienā vrorē manentē alienā est malū in se et s̄m se. sic ex mutuo recipere rē alienā manentē alienā et eā tractare ut suā. altra ius naturale est. qz rapmā facit. sicut p̄r̄. xiiii. q. iiiii. si qz usurā. ubi Ambro. ait. si qz usurā accipit rapmā facit. Injustū igit̄ est ut ille qui nō est dñs rei lucz recipiat scient de re aliena. Et hec est rō alex. de al. et scoti m. iii. et rich. de media villa. qui tenet qz id qd recipit ultra sortē ex vi mutui n̄ trāseat in dñm creditoris recipiētis. quā op̄i. etiā tenet Bonauē. Sco. m. iiiii. dī. v. hug. et ray. m. ti. de decimis. Predicta tñ rō nō valet apud illos qz tenet qz dñm usu re, in usurariū trāsit.

¶ Usura est altra legē naturae.

**R**qz pro equali plus exigif qz equale. Ca. nonū. Ono etiā altra legē naturae est rōe eq̄tatis. Equitas nepe naturae dictat qz pro equali non exigat amplius qz equale aut qdēcū qz cōquals illi. s̄ p usuram plus exigif. qz oīstat qz nulla res valeat plus seip̄a cum sibiūpi in augmētacōe et dimiucoe sit equalis. Ergo ex quo p sextario tritici tāti p̄ci reddit michi sextariū eq̄tatis p̄cii ac mēsure nō pōt amplius exigi absqz apta eq̄tatis et eq̄litatis lesioē. Et idē est in oībus de qbus mēsura p̄ciū et app̄ciacōis p̄fixa est. qd regularit attingit in rebus in qbus usura omitti solet. qz sicut ex p̄cedētibus p̄dōsistūt in numero pondē et mēsura. Ca. decimū. Cont legē naturae est usura. qz qui potēs est mutuū dare gratis homi indigēti nō vult dare sicut obligat nisi sub spe mercedis.

**R**eamo quoqz altra legē naturae est usura rōe vītatis. Scđm em̄ sco. m suo tractatu de altracōbus et usuris. Si qz hēat pecunia p aliquo tpe inutile

sibi si p̄p̄imus īdīgēs est et mutuo petiū illā si nō mu-  
tuat eā sibi et sine om̄i spe v̄sura rū luci mortalit̄ peccat  
qr̄ d̄tra p̄cep̄ tū nātē fecit. Sicut em̄ nātalit̄ ī corpe pa-  
tere p̄ot̄. stomachus de alimēto nō suscipit p̄ter illud qđ  
sibi necessariū est. reliquū v̄o d̄ūicat aliis mēbris. sic cū  
om̄s sumus v̄nū corpus ī xp̄o ihesu. xpian2 h̄ns sibi pe-  
cumā īutilē illā p̄ximo de necessitate d̄z d̄ūicare q̄ p̄ct̄  
sibi utilitatē aliquā facē. Et ex hoc colligit̄ q̄ usura est  
d̄tra legē nātē. Evidē d̄tra natam p̄ciū nātalis corporis  
est q̄ v̄nus cōicet aliqd̄ alteri cū spe alicui2 retribucō-  
m̄s ultra sorte. Cū dicat apo. ad ro. xii. Multū v̄nū cor-  
pus sumus ī xp̄o ihesu. hec ille. Ex his pat̄z q̄ maxime  
hoc cāu intelligit̄ esse p̄ceptū v̄bū xp̄i dicētis Lu. vi. mu-  
tuū date m̄chil īnde sperātes. Prōinde multū grauādi-  
sunt ī afessiōibus d̄sciēcie quorū dā cupidox et auarc-  
rū mortuos detinēciū denarios ī capsā. aut sub terra ab-  
scendencū eas. Contra quos Ambro. xlvi. dī. sicut h̄i.  
Misericordia redempcō et absoluō est pecunia quā ī ter-  
ra defodis. i. fodēdo abscondis. H̄; de hoc s̄ ser. xxxvii  
ar. ii. p̄ totū lacū dictū est. Ca. xi.

Usurā est d̄t̄ legē nātē qr̄ p̄ eā liberalitas et gr̄a vēdat̄  
Tdecimo etiā oñdit̄ esse d̄tra legē nātē rōne li-  
beralitatis. Est em̄ usura liberalitatis gr̄e ven-  
ditiua. Cū em̄ mutuū dare sit ex sp̄e sua gr̄e at-  
qr̄ liberalitatis opus. sicut et simplex donacō. d̄stat q̄ ī  
usura mutui gr̄a uenūdat̄ et p̄ uendēdi frequēciā ī v̄suz  
et officiū atqr̄ negociū vertif̄ ī abusum. Et sic v̄e liber-  
tatis et gr̄e aduersat̄. Quanto igit̄ vendicō gr̄e magis  
aduersaria magis qr̄ d̄temptiua liberalitatis et gr̄e tan-  
to dedicare se illi maiore ac duricrē obicē liberalitatis  
et gr̄e imprimit̄ ī abutētis affecta et vita. H̄inc igit̄ ori-  
ginē habz q̄ tm̄ irrevocabilit̄ et impenitēt̄ obdurancē

corda dedicatiū se vsluris. sicut plenū patebit i ser. xlvi.

**C**ontra legē natalē est vslura q̄ d̄tra Car. iii. c. ii.

pceptū fr̄nalis dilectōis est p qd̄ q̄libet obligat subuenire suo p̄mo indigēti. sicut sibi subueniri vellet

**V**odecimo et ultimo est d̄tra legē Ca. xii.

**O**nate rōne fr̄tne caritatis. Ex lege em̄ nate q̄libet obligat indigēti p̄mo subuenire c̄zadmo dū vellet subueniri sibi. ac tāto amplius illi p̄uidē tene tur q̄nto indigētor est. p̄inde graue p̄cim̄ est si velit ei vendē qd̄ ei obligat liberalit̄ erogare **I**z vslurari ne dū nō subuenit gratis p̄mo indigēti q̄nimo p̄mū iā penuria et paupertate opp̄ssum p̄ vslurā grauiori pondē p̄mit. **V**n merito **E**ro. xxii. vslura opp̄ssio p̄mī nū cupatur. Prop̄te a sicut d̄r ibidē. **S**i pecunā mutuā de dēris populo meo paupi q̄ hitat tecū non vrgebis eū q̄si exator. nec vsluris opp̄mes. **A** p̄pheta quoq̄ d̄r de messia. Ex vsluris et iniqtate redimet aias eoz. s. tāquā ab opp̄ssoribz impiis et iniustis. **C**ōstat em̄ q̄ impia opp̄ssio paupis legi nate vndiq̄ aduersa ē. **Q**ū etiā soli eius necessitatē paciētē et clauserit viscera ab eo quō caritas dei **A**rticul2 scđs q̄ vslura p̄ceptis sacre manet i illo. scriptē phibita est. Et qdā soluunt̄ op̄i. q̄ a iudeis fieri

**S**ecūdo phibet vslura p̄ceptis sacre soleāt scriptē. Et circa hūc articulū tria ad p̄ns d̄i: derem2. primo phibicoz. scđo opposicōz. tercio solucōez seu declaracōz.

**R**d̄ in multis scripture locis tā veteris q̄ noui testam̄ti

**P**vslura prohibet Capl m primū.

**N**imo d̄siderem2 vslure phibicoz. primo phibet in veteri testa. **V**n ezech. xviii. numerat vslura

int̄ horrēda et detestāda scelerā eterna morte multāda  
 ubi primo multis sceleribus graūbus numeratis subiū-  
 git ibi. Ad usurā nō accommodauerit. et amplius nō ac-  
 cepit. Et subinfert. Si vir iustus genuerit latronē filiū  
 homicidā et adulterē et pdolatrē et ad usurā dantē et  
 amplius accipiētē. nūquid viuet̄ non viuet̄. cū vniuersa  
 hec detestāda fecent morte moriet̄ et sanguis eius i ipo-  
 ent̄. Propheta in ps. liii. ait. Vidi iniqtatē et tradici-  
 onē in ciuitate et labor in medio eius et iniustia. et  
 nō defecit de plateis eius usurā et dolus. Et itex i ps.  
 Dñe q̄sabit in tabernaculo tuo. aut q̄s req. in mō.  
 san. tuo. Et subdit. q̄ pecunia suā nō dedit ad usurā. Et  
 itex puer. xviii. c. Qui congregat diuicias de usuris et de  
 fenori liberali i paupes. i. viro misericordi congreget eas  
 Levit. xxv. Ne accipias a fratre tuo usuras nec amplius  
 q̄z dedissi. Et paulo post. pecunia tuam nō dabis ei ad  
 usurā et frugū suphabūdāciā nō exigēs. Neemias in. v.  
 c. suo ait. Incepui optimaces et ingratus et dixi eis.  
 usuras ne exigatis a fratribus vris. Et sequit̄ Cētesimā pe-  
 cumē frumenti vim et olei quā exigē soletis ab eis date  
 illis. Scđo phibet in nouo testa. Unde dñs Iu. vi. vī  
 co vbo om̄em usurā phibuit dices. Nutuū date m̄bil  
 inde sperātes. qđ lacū declaratū est s̄ ser. xxxvii. p totū  
 Judēi opponūt usurā non esse phibitā eis in lege  
 m̄si solū illā accipe a fratribus suis. Ca. ii.

**E**cūdo si derem̄ o p̄ficiōez. A q̄busdā em̄ at̄  
 op̄pom̄ et marime a iudeis dicētibus q̄ accipe  
 usurā nō phibet in lege m̄si solū a fratribus suis.  
 i. a iudeis. imo de aliis dcedit. Nō feneraberis fri tuō  
 ad usurā s̄ alieno. A qđ vbu in se. c. r̄nsluri sumus. tñ s̄.  
 sermōe. xxxvi. ar. iii. c. viii. satis dictū est Ca. iii.  
 Qđ multipli rōe soluit p̄dicā opposicō iudeor̄.

**T**racio considerem⁹ solucōz seu declaracōez vbi s̄c  
deutro s̄ dicti. Quāq; em̄ rōibus solui pōt oppo  
sicō s̄ dicta. Prima est qz m̄ pluribus autoritatib;  
bus supra positis m.i.c.p̄ntis ar.absq; aliqua detmīacō  
ne et absolute imp̄bant vture. sicut p; in v̄bis ezech. p̄  
salo. et aliorū. Scđa aut̄ qz aut̄ sunt p; se male. et tunc  
semp et vbiq; sunt male. scđo si nō sunt p; se male cum  
qñq; mutuū recipiēti vtile eē possit. tūc phibet sola v̄tis  
litas fratris. et maxime cū pauci repianē faciles ad mur  
cuandū absq; spē om̄odi tpalis. Tercia racō est qz natā  
lis p̄ximitas et fr̄mitas ad om̄is homies est. et hoc mul  
tiplici et respectu. primo respectu dñis rōis. scđo respe  
ctu dñe imaginacōis. tercio respectu v̄muoce spēi ho  
minū. q̄rto respectu ppagacōis ex eodem primo parēte  
adā. q̄nto respectu euāgelij xp̄i Luc. x. i p̄bola de samā  
ritano. Quarta rō est qz aut̄ d̄tractus v̄surari⁹ dñinet in  
se absolute iniquitatē aut̄ equitatē. Si iniquitatē ḡ p; se et  
vbiq; apud om̄is est malus. Si eq̄itatē ḡ nō dñ phibet a  
fratre. Quinta rō est qz hoc p̄ceptū nō est cerimōiale Ca  
rimomale eq̄dem est quicqd de se nichil habz boni uel  
mali seu utilis uel dānosi s̄ solū h̄z aliqd ad signacōez  
uel ad detmīacōz uel obseruacōz moraliū aliquorū. Cō  
stat aut̄ qz in mutuo v̄surario et nō v̄surario est inueire  
p; se bonū uel malū

**C**riticūz terciū in quo ostendit qz tota sancta ecclesia detestat v̄surā

**G**racio detestat v̄sura p̄ceptis ecclesie. Habz  
em̄ ecclesia catholica tres phibicōes. quibz  
p̄sequit erimia et peccata. et maxime v̄surari  
am prauitatē. prima est decretorū. scđa doctoz. tercia la  
gū. Et om̄is suo mō p̄secunt v̄surā.

**D**ic decreta v̄surā impugnat.

**C**a. primū

Rimā aut̄ phibicēz fr̄q̄ntat ecclesia. et v̄surā

**P**

et hec ē autoritas decretorū sc̄z factorū dñliorū et summo  
rū p̄tificū. vñ. xiiii. q. iii. nec hoc Leo papa m̄qt. Sec  
hoc quoq; p̄terēdū diximus ēē quē sōā lucri turpis cu  
piditate captos q̄ v̄surariā exerceſt pecunā et fenore vo  
lūt ditesce. qđ nos ut nō dicam2 in eos q̄ sunt in cleri  
cali ordine dñlituti. s; etiā in laicos cedē q̄ xpianos se di  
ci cupiūt dñolem2 q̄ v̄ndicari acius in eis qui fuerūt  
dfutati. i. duicū decernim2 ut emis peccandi optunitas  
adimaf. Et iteſ ex de vſu. in. c. qđ i omib⁹. Alex. terci⁹  
ait. Quia in oībus fere locis ita cumē v̄suraz inualuit.  
ut multis alis negociis p̄termissis q̄si licite v̄suras exer  
ceāt. Et qualit v̄triusq; testamēti pagina c̄demnent ne  
quaquā attēdūt Ideo statuum2 ut v̄surarii maifesi nec  
ad cūiore at mittant altaris nec xpianā. si in hoc deceſ  
serint accipiat ſeſulturā. s; nec oblacōes ec̄z q̄s qua acci  
piat. Et iteſ in. c. sup eo. idē ait. Cū v̄suraz crimedē v̄tri2  
q̄z testamēti pagina de teſteſ. sup hoc dñeſelacōz aliquā  
fieri posse nō videm2. Quia cū ſcripta ſacra p̄bibeat p  
alteri2 vita mētiri. multomagis p̄hibend2 est q̄s ne etiā  
p̄ redimēda vita captiuī v̄suraz crimedē inuoluit. Et itē  
in. c. dñluit. Urban⁹ terci⁹. q̄renti an in iudicō aīaz il  
le censendus sit v̄suran2 q̄ ex p̄poſito accipiedi ampli2.  
abſcq; tñ duencōe mutuat. Aut q̄ p̄t datā ſolucois dila  
cionē ampli2 vendat merces suas. m̄dit qđ m̄qt in hiis  
casibus tenēdū sit ex euāgelio luc. vi. maifeste cognosci  
tur. in quo dñ mutuū date nichil inde ſperātes. Et iō ad  
taliē accepta reſtituēda i aīaz iudicō ſupefficacit inu  
cēdi ſunt.

Dcctores ecclie tā antiq̄ q̄z mc dñrm

v̄ſurā impugnat.

Ecūdā p̄bibicōe v̄ſure freqntat ecclia p̄ do  
ctores et in decretis penunt. vñ. xiiii. q. iii. si fe  
neraueris. Aug⁹ ait. Si feneraueris hoīem. i. si de deris

C. scdm.

alicui pecunia tuā a quo plus qz dedisti expectes accipe  
nō pecunia solū s̄ aliud aliquid plus qz de tibi expectes  
accipe fenorator es. et in hoc i pbandus et nō laudād? Et i c. putat. ihero. ait. putat qda; usuras esse tñ in pe-  
cunia qd pvidens dīma scripta om̄is rei auffert supha-  
būdanciā ut plus qz dedisti nō recipias. Itē alii p pe-  
cunia fenorata solent munuscula diuersi gnis accipe et  
nō intelligūt scriptam usurā appellare et supbūdanciāz  
Et qcuid id ē si ab eo qd dederit pl2 reaccepint. Et i  
c. pleriqz. ambro. inquit. Pleriqz refugentes pcepta le-  
gis cū dederint pecunia negotiatoribus nō in pecunia u-  
suras exigūt. s̄ de mercibz ecz tanqz usuraria emolimē  
ta accipiūt. Ideoqz audiāt qd lex dicat. neqz inquit u-  
suras escaz accipies. neqz om̄im rex. Et itez xiiii. q. iiiii. c.  
quid dicam. Aug2. ad macedonū dicit. Quid dicā de u-  
suris quas et ipē leges et iudices reddi iubēt. an crudel-  
ior est qui subtrahit aliqd. uel eripit diuici qz qui truci-  
dat paupem fenore. Et i c. si quis. Ambro. ait. Si quis  
usurā accipit rapmā facit vita nō viuit. Et xiiii. q. v. c. no-  
lite. aug2. d vbi dñi ait. Nolite elemosinas facē de usu-  
ris et fenore. Qd leges impiales nō appbant usuras  
eo mō quo qda; putat et q rōne lex civilis pumre usura

**T**erciam phibicōz rios nō curat. Ca. iii.  
qnammodo habet ecclesia otra usurā saltem nō  
dando usure(ut qdā putant) fauorem videlicet  
impiales leges. Qd intelligenciam tñ in hoc c. dicendo-  
rum quatuor notanda sunt. Primo notandum est qz om̄ia iura in lege naturali fundata reperiuntur. et ab ipsa  
lege nature quodlibet ius suscipit officium suum Primo  
ipius legis nature est officium prohibere om̄ia vicia et  
peccata per solam eorum cognitōnem et detestacionem  
qz Docet vicia cognoscē et ad illa detestanda inclinet.

**S**ed vo ius canonicū a lege naēe officiū hz dirigē in cō  
mune bonū szm q̄ agruit hūane societati q̄ nō solū ciuit̄  
sz et regularit̄ viuat szm fidē in deū tēdendo et vitā aliā  
expectando. **N**ā cū ius canonicū sit q̄dam explicacō di  
uini iuris necesse est q̄ idē tm̄ ab eisdē finalit̄ mten  
dat. **T**ale qđem dūe bonū hoc mē acceptū nō pōt nutri  
ri/obseruari/et pmoueri m̄si p̄ qndā celestē amiciciā quā  
caritatē vocam̄ sine q̄ impossibile est quēq; tendē in v̄l  
timū finē scz deū. **T**ercio insup ius ciuale officiū hz a le  
ge naēe dirigē in dūe bonū szm q̄ agruit hūane societa  
ti ciuit̄ viuenti szm q̄ mod̄ dūe bonū hz nutriti obserua  
ri et pmoueri p̄ legalē iusticiā/et p̄ ciuile amiciciā. et hoc  
solū officiū sufficit ei. **S**ed eciā notandū est szm mḡm  
gerard de semis beremi. q̄z recitat io.an. in mer. in regu  
la p̄cīm. q̄ malū duabus de cāis p̄mitti pōt. **P**rimo p̄pt̄  
bonū qđ inde orit̄. **S**ed o p̄pt̄ maius malū qđ inde vitat̄  
**V**t aut̄ maius malū vitez̄ tribus mōis p̄mittit̄ malū. **P**ri  
mo ut vitez̄ malū spūale in aia qđ est maius p̄ malū cor  
pale in corpe qđ est min̄. **S**ed o ut vitez̄ vnu malū spi  
rituale qđ est maius p̄ min̄ malū spūale sicut sepe p̄mit  
tit̄ min̄ p̄cīm. ut scz vitez̄ maius. **T**ercio ut vitez̄ vnum  
malū corpale maius p̄ aliud corpale qđ est min̄. Et de  
hiis no. ne cle. uel mo. c. iii. in i. glo. **T**ercio quoq; notā  
dū est q̄ triplex concessio iuris distingui pōt szm p̄di  
ctū mḡm gerardum de semis ubi s. **P**rima est oce suo re  
mouens pumicōez. scda est ad dens phibicēz. tercia sub  
dens subuenconem atq; fauorem. **P**rima est concessio re  
mouens pumicōz. scz et dimittēs penā szm quē mod̄ bea  
tus greg. scribens angloz epo de obseruancia ieiunij q̄  
dragesimali pmisit i ordnatū esum carmū in die dñico  
quadragesime sicut pat̄z di. iiiii. c. dñmq;. vnde ibidem ait  
de ipa vo dominica die hesitam̄ qđ nā dicendum sic cū